

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA   |                     |                         |
|--|---------------------|-------------------------|
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA | Janeiro - Abril 2025    |
|  |                     | RECEITAS REALIZADAS (a) |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)  | 92.650.000,00       | 36.128.462,65           |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 7.069.000,00        | 2.940.233,21            |
| IPTU   | 722.000,00          | 451.571,78              |
| ISS  | 2.641.000,00        | 1.071.508,89            |
| ITBI   | 805.000,00          | 124.339,59              |
| IRRF   | 2.530.000,00        | 1.055.263,76            |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 371.000,00          | 237.549,19              |
| Contribuições  | 300.000,00          | 111.004,88              |
| Receita Patrimonial  | 972.000,00          | 1.124.717,11            |
| Aplicações Financeiras (II)  | 952.000,00          | 1.124.717,11            |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 20.000,00           | 0,00                    |
| Transferências Correntes   | 84.207.000,00       | 31.825.268,46           |
| Cota-Parte FPM   | 31.120.000,00       | 9.991.849,84            |
| Cota-Parte ICMS  | 22.820.000,00       | 7.577.512,77            |
| Cota-Parte IPVA  | 1.840.000,00        | 1.757.215,32            |
| Cota-Parte ITR   | 160.000,00          | 9.491,29                |
| Transferências da LC 61/1989   | 312.000,00          | 109.163,80              |
| Transferências do FUNDEB   | 12.450.000,00       | 4.928.821,82            |
| Outras Transferências Correntes  | 15.505.000,00       | 7.451.213,62            |
| Demais Receitas Correntes  | 102.000,00          | 127.238,99              |
| Outras Receitas Financeiras (III)  | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas Correntes Restantes   | 102.000,00          | 127.238,99              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 91.698.000,00       | 35.003.745,54           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)   | 0,00                | 0,00                    |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)  | 0,00                | 0,00                    |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)   | 0,00                | 101.398,85              |
| Operações de Crédito (VIII)  | 0,00                | 0,00                    |
| Amortização de Empréstimos (IX)  | 0,00                | 0,00                    |
| Alienação de Bens  | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)   | 0,00                | 0,00                    |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)  | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Alienações de Bens  | 0,00                | 0,00                    |
| Transferências de Capital  | 0,00                | 101.398,85              |
| Convênios  | 0,00                | 32.441,86               |
| Outras Transferências de Capital   | 0,00                | 68.956,99               |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)   | 0,00                | 0,00                    |
| Outras Receitas de Capital Primárias   | 0,00                | 0,00                    |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 0,00                | 101.398,85              |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)  | 0,00                | 0,00                    |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | 0,00                | 0,00                    |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)   | 91.698.000,00       | 35.105.144,39           |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 91.698.000,00       | 35.105.144,39           |

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Janeiro - Abril 2025 |                     |                      |                                      |                                |              |
|---|--------------------|----------------------|---------------------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
|   |                    | DESPESAS EMPENHADAS  | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a)   | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|   |                    |                      |                     |                      |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)   | 90.841.403,36      | 30.170.862,86        | 28.396.110,42       | 28.228.112,41        | 360,00                               | 868.005,88                     | 868.005,88   |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 45.636.094,43      | 15.673.293,14        | 15.553.293,14       | 15.546.228,90        | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)  | 20.000,00          | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes   | 45.185.308,93      | 14.497.569,72        | 12.842.817,28       | 12.681.883,51        | 360,00                               | 868.005,88                     | 868.005,88   |
| Transferências Constitucionais e Legais   | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Demais Despesas Correntes   | 45.185.308,93      | 14.497.569,72        | 12.842.817,28       | 12.681.883,51        | 360,00                               | 868.005,88                     | 868.005,88   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                              | 90.821.403,36      | 30.170.862,86        | 28.396.110,42       | 28.228.112,41        | 360,00                               | 868.005,88                     | 868.005,88   |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)  | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)   | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)  | 5.028.150,45       | 1.412.254,21         | 312.954,79          | 310.011,39           | 0,00                                 | 1.367.077,80                   | 1.352.140,55 |
| Investimentos   | 4.923.150,45       | 1.382.944,76         | 283.645,34          | 280.701,94           | 0,00                                 | 1.367.077,80                   | 1.352.140,55 |
| Inversões Financeiras   | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)  | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)   | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)   | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Amortização da Dívida (XXVII)   | 105.000,00         | 29.309,45            | 29.309,45           | 29.309,45            | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 4.923.150,45       | 1.382.944,76         | 283.645,34          | 280.701,94           | 0,00                                 | 1.367.077,80                   | 1.352.140,55 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)  | 927.000,00         | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)   | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)  | 0,00               | 0,00                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                   | 96.671.553,81      | 31.553.807,62        | 28.679.755,76       | 28.508.814,35        | 360,00                               | 2.235.083,68                   | 2.220.146,43 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                         | 96.671.553,81      | 31.553.807,62        | 28.679.755,76       | 28.508.814,35        | 360,00                               | 2.235.083,68                   | 2.220.146,43 |
|   |                    |                      |                     |                      |                                      |                                |              |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa +XXXIIb + XXXIIc)]         |                    |                      |                     | 4.375.823,61         |                                      |                                |              |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa +XXXIIIb + XXXIIIC)]      |                    |                      |                     | 4.375.823,61         |                                      |                                |              |
|   |                    |                      |                     |                      |                                      |                                |              |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO   |                    |                      |                     | VALOR CORRENTE       |                                      |                                |              |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                         |                    |                      |                     | 100.000,00           |                                      |                                |              |
|   |                    |                      |                     |                      |                                      |                                |              |
| JUROS NOMINAIS  |                    |                      |                     | Janeiro - Abril 2025 |                                      |                                |              |
|   |                    |                      |                     | VALOR INCORRIDO      |                                      |                                |              |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)                                 |                    |                      |                     | 1.124.717,11         |                                      |                                |              |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)                              |                    |                      |                     | 0,00                 |                                      |                                |              |
|   |                    |                      |                     |                      |                                      |                                |              |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)                   |                    |                      |                     | 5.500.540,72         |                                      |                                |              |



MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO - PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO - ABRIL 2025

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

| ABAIXO DA LINHA  |                       |                          |
|--|-----------------------|--------------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL   | SALDO                 |                          |
|  | Em 31/Dez/2024(a)     | Janeiro - Abril 2025 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)   | 771.071,44            | 741.761,99               |
| DEDUÇÕES (XL)  | -939.416,00           | -953.993,25              |
| Disponibilidade de Caixa   | -939.416,00           | -953.993,25              |
| Disponibilidade de Caixa Bruta   | 0,00                  | 0,00                     |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)   | 939.416,00            | 953.993,25               |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  | 0,00                  | 0,00                     |
| Demais Haveres Financeiros   | 0,00                  | 0,00                     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)   | 1.710.487,44          | 1.695.755,24             |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)   | 14.732,20             |                          |
|  |                       |                          |
| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL   | VALOR CORRENTE        |                          |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência  | -146.500,00           |                          |
|  |                       |                          |
| AJUSTE METODOLÓGICO  | Janeiro - Abril 2025  |                          |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa)  | 14.577,25             |                          |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)   | 0,00                  |                          |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)  | 0,00                  |                          |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)   | 0,00                  |                          |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)   | 0,00                  |                          |
| OUTROS AJUSTES (XLXIX)   | 5.471.231,27          |                          |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV - XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)] | 5.500.540,72          |                          |
|  |                       |                          |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)  | 4.375.823,61          |                          |
|  |                       |                          |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |                          |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 5.996.553,81          |                          |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS   | 0,00                  |                          |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais   | 5.996.553,81          |                          |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 0,00                  |                          |

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO. Emissão: 20/05/2025, às 13:14:39.  
Nota(s) Explicativa(s):

CARLOS NOWAK

Prefeito Municipal

Jefferson Rodrigues Mazur

Contador - CRC-PR 056342/O-8